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Экономическое обоснование повышения размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в Быстроистокском районе Алтайского

края.
«•

Расчет нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за 
детьми в образовательных организациях Быстроистокского района 
Алтайского края основан на модельной методике, предложенной в Письме 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014г. № 
08-1002 «О направлении методических рекомендаций».

Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования, а также создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми отнесены к полномочиям учредителя -  Отдел 
Администрации Быстроистокского района по образованию и молодежной 
политике.

Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за 
детьми -  объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, 
необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, 
осуществляемых образовательной организацией, включают:

—  t расходы на приобретение продуктов питания;
—  прочие расходы, связанные с приобретением расходных 

материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены.

Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу
за детьми, Рпиу, осуществляется по формуле:

Рпиу = Nnn + Nnp, где:
Nnn -  нормативные затраты на приобретение продуктов питания;
Nnp- нормативные затраты на осуществление прочих расходов, 

связанных с приобретением расходных материалов, ~ используемых для 
обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

Нормативные затраты на приобретение продуктов питания -  Nnn, 
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в 
соответствии с установленными нормами СанПиН 2.4.1.3049-13. Расчет 
нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по 
формуле:

Nnn= Nnn6 х /7  х / 2 х / 3 х / 4 ?где:



N nn6- нормативные затраты на приобретение продуктов питания при 
оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;

II, 12, 13, 14 -  дифференцированные коэффициенты, учитывающие 
различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе 
различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов.

Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при
оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми -  Nnn6, 
определяется по формуле:

Nnn6 =Hi(Ci х Vi) х D x АГно,где:
Ci -  средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-ro продукта 

из рациона потребления детей, рублей на плановый период;
Vi -  суточный объем потребления i-ro продукта в рационе детей, 

единиц;
D -  планируемое количество дней посещения одним ребенком 

образовательной организации, работающей 5 дней в неделю, 10 месяцев в 
году, на плановый финансовый год (D = 240);

Кно -  коэффициент, учитывающий необходимость приобретения 
продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей (К = 1,1);

В состав дифференцированных коэффициентов для расчета 
нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие 
коэффициенты:

11 -  коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (II = 1,1);
12 -  коэффициент, учитывающий режим работы организации (12 = 1,0);
13 -  коэффициент, учитывающий продолжительность работы 

организации (13 = 1,0);
14 -  коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (14 

-  1,6 ).
В соответствии с требованиями СанПиН по организации питания и 

среднерыночной цены на продукты питания, составлено десятидневное меню 
на одного воспитанника и стоимость рациона:

1 день:
Каша «Дружба», бутерброд с сыром, какао с молоком.
Луковая нарезка, борщ с картофелем, каша перловая рассыпчатая, 

сосиска отварная, соус сметанный компот из сухофруктов”И изюма.
Пирог с творогом, снежок.

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
руб.

Стоимость,

1 Рис 0,01 47,50 0,48
2 Масло сливочное 0,011 450,00 4,95
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Какао 0,002 611,20 1,22
5 Сахар 0,033 53,00 1,75
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6 Г овядина 0,04 225,00 9,00
7 Картофель 0,06 10,00 0,60
8 Лук 0,01 25,00 0,22
9 Морковь 0,012 27,00 0,32
10 Свекла 0,045 23,00 1,04
11 Крупа перловая 0,05 23,86 1Д9
12 Томатная паста 0,007 82,67 0,58
13 Мука 0,032 26,22 0,84
14 Сухофрукты 0,015 80,00 1,20
15 Масло растительное 0,007 90,78 0,64
16 Яйцо 0,002 6,21 0,01
17 Творог 0,023 260,00 5,98
18 Маргарин 0,001 101,56 0,10
19 Молоко 0,26 41,50 10,79
20 Снежок 0,18 63,00 11,34
21 Сыр 0,005 400,00 2,00
22 Изюм 0,015 145,28 2,18
23 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
24 Сосиска 0,05 297,60 14,88
25 Пшено 0,01 62,00 0,62
26 Сметана 0,005 128,00 0,64
27 Капуста свежая 0,035 22,00 0,77

Итого: 76,80

2 день:
Каша манная, бутерброд с повидлом, кофейный напиток.
Луковая нарезка, щи из капусты с картофелем, плов, компот из изюма. 
Ватрушка с творогом, снежок._________ ______________ ___________

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
руб.

Стоимость,
руб.

1 Крупа манная 0,02 28,06 0,56
2 Масло сливочное 0,011 450,00 4,84
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,033 53,00 1,75
5 Кофейный напиток 0,003 430,70 1,29
6 Г овядина 0,05 225,00 11,25
7 Картофель 0,026 10,00 0,26
8 Лук 0,047 25,00 1,18
9 Морковь 0,025 27,00 0,68
10 Рис 0,035 47,50 1,66
11 Капуста свежая 0,056 ”22,00 1,23
12 Сметана 0,005 128,00 0,64
13 Мясо кур 0,17 180,00 30,60
14 Томатная паста 0,002 82,67 0,17
15 Мука 0,035 26,22 0,92
16 Масло растительное 0,006 90,78 0,54
17 Молоко 0,265 41,50 11,00
18 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
19 Яйцо 0,0454 6,21 0,28
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20 Изюм 0,015 145,47 2,18
21 Снежок 0,18 63,00 11,34
22 Творог 0,025 260,00 6,50
23 Маргарин 0,001 101,56 0,10
24 Соль 0,03 10,00 0,30

Итого: 92,73

3 день:
Каша пшеничная жидкая, бутерброд с сыром, какао с молоком.
Икра морковная, суп картофельный с фасолью, жаркое по-домашнему, 

кисель из сока натурального.
Пирог открытый, молоко кипяченое.

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг,
руб. _ _____

Стоимость,
руб.

1 Крупа пшеничная 0,02 22,14 0,44
2 Масло сливочное 0,012 450,00 5,40
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,039 53,00 2,07
5 Сыр 0,005 400,00 2,00
6 Г овядина 0,059 225,00 13,28
7 Картофель 0,193 10,00 1,93
8 Лук 0,024 25,00 0,60
9 Морковь 0,037 27,00 1,00
10 Фасоль 0,016 117,99 1,89
11 Крахмал 0,009 213,35 1,92
12 Сок 0,054 33,67 1,82
13 Томатная паста 0,014 82,67 1,16
14 Мука 0,035 26,22 0,92
15 Масло растительное 0,006 90,78 0,54
16 Молоко 0,465 41,50 19,30
17 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
18 Яйцо 0,0417 6,21 0,26
19 Какао 0,002 611,20 1,22
20 Соль 0,03 10,00 0,30
21 Повидло 0,02 97,69 1,95

Итого: 61,46

4 день:
Творожная запеканка, бутерброд с маслом, чай с сахаром и молоком. 
Свекла отварная, суп с рыбными консервами, пюре картофельное,

капуста тушеная, сосиски отварные, компот из кураги. 
ватрушка сахарная, кефир.___________________

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
руб.

Стоимость,
руб.

1 Творог од 260,00 26,00
2 Масло сливочное 0,016 450,00 7,20
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,051 53,00 2,70
5 Чай 0,0003 560,10 0,17
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6 Консервы рыбные 0,03 268,40 8,05
7 Сосиска 0,05 297,60 14,88
8 Картофель 0,175 10,00 1,75
9 Лук 0,01 25,00 0,25
10 Морковь 0,018 27,00 0,49
11 Капуста свежая 0,1 22,00 2,20
12 Свекла 0,03 23,00 0,69
13 Рис 0,004 47,50 0,19
14 Сухари 0,005 101,75 0,51
15 Томатная паста 0,004 82,67 0,33
16 Мука 0,044 26,22 1,15
17 Сметана 0,005 128,00 0,64
18 Сгущенное молоко 0,007 205,53 1,44
19 Маргарин 0,005 101,56 0,51
20 Курага 0,015 190,00 2,85
21 Кефир 0,18 54,00 9,72
22 Масло растительное 0,003 90,78 0,27
23 Молоко 0,104 41,50 4,32
24 Яйцо 0,0105 6,21 0,07

Итого: 87,71

5 день:
Каша манная, бутерброд с повидлом, чай с лимоном.
Горошек зеленый, суп картофельный с макаронными изделиями, рис

отварной, биточки, соус томатный, сок. 
Печенье, ряженка.______ ______

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
руб.

Стоимость,
руб.

1 Крупа манная 0,02 28,06 0,56
2 Масло сливочное 0,012 450,00 5,40
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,016 53,00 0,85
5 Чай 0,0003 560,10 0,17
6 Лимон 0,008 180,00 1,44
7 Повидло 0,01 97,69 0,98
8 Г овядина 0,125 225,00 28,13
9 Картофель 0,08 10,00 0,80
10 Лук 0,01 25,00 0,25
11 Морковь 0,012 27,00 0,32
12 Рис 0,05 47,50 2,38
13 Сухари 0,005 101,75 0,51
14 Томатная паста 0,004 82,67 0,33
15 Горошек консервированный 0,025 74,60 1,87
16 Мука 0,001 26,22 0,03
17 Печенье 0,04 120,41 4,82
18 Сок 0,18 33,67 6,06
19 Масло растительное 0,004 90,78 0,36
20 Ряженка 0,18 65,00 11,70
21 Молоко 0,19 41,50 7,89
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22 Соль 0,03 10,00 0,30
23 Вермишель 0,008 30,48 0,24

Итого: 78,72

6 день:
Каша рисовая жидкая, бутерброд с маслом, чай с сахаром.
Икра кабачковая, суп картофельный с пшенной крупой, макароны

отварные с маслом, гуляш из отварного мяса, компот из сушеных фруктов. 
_____ Булочка «Ромашка», молоко кипяченое. ______________ __________
№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 

руб.
Стоимость,

руб.
1 Рожки 0,05 30,48 1,52
2 Масло сливочное 0,017 450,00 7,65
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,034 53,00 1,80
5 Чай 0,0003 560,10 0,17
6 Г овядина 0,12 225,00 27,00
7 Картофель 0,08 10,00 0,80
8 Лук 0,017 25,00 0,43
9 Морковь 0,024 27,00 0,65
10 Пшено 0,004 62,00 0,25
11 Рис 0,02 47,21 0,94
12 Изюм 0,003 145,47 0,44
13 Томатная паста 0,003 82,67 0,25
14 Мука 0,047 26,22 1,23
15 Сухофрукты 0,015 76,71 1,15
16 Масло растительное 0,002 80,00 0,16
17 Маргарин 0,005 101,56 0,51
18 Яйцо J 0,03 6,21 0,19
19 Икра кабачковая 0,025 74,00 1,85
20 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
21 Соль о о 10,00 0,30
22 Молоко 0,355 41,50 14,73

Итого: 65,48

7 день:
Суп молочный с вермишелью, бутерброд с маслом, чай с сахаром. 
Морковь отварная порционно, рассольник на мясном бульоне, каша

пшеничная, гуляш из отварного мяса, компот из сушеных фруктов. 
Булочка «Детская», молоко кипяченое. _________ .

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
Руб-

Стоимость,
руб.

1 Вермишель 0,016 30,48 0,49
2 Масло сливочное 0,021 450,00 9,45
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,036 53,00 1,91
5 Чай 0,0003 560,10 0,17
6 Г овядина 0,12 225,00 27,00
7 Картофель 0,05 10,00 0,50
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8 Лук 0,01 25,00 0,25
9 Морковь 0,026 27,00 0,70
10 Крупа перловая 0,004 23,86 0,10
11 Огурцы соленые 0,013 100,00 1,30
12 Сметана 0,005 128,00 0,64
13 Крупа пшеничная 0,08 22,14 1,77
14 Томатная паста 0,003 82,67 0,25
15 Мука 0,041 26,22 1,08
16 Масло растительное 0,001 90,78 0,09
17 Молоко 0,355 41,50 14,73
18 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
19 Маргарин 0,01 101,56 1,02
20 Сухофрукты 0,015 80,00 1,20
21 Приправа 0,001 14,00 0,01
22 Соль 0,03 10,00 0,30

Итого: 66,42

8 день:
Каша пшеничная жидкая, бутерброд с повидлом, кофейный напиток. 
Икра морковная, суп картофельный гороховый, мясо тушеное с

овощами в соусе, напиток из плодов шиповника. 
Булочка «Игрушка», кефир.____________

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
руб.

Стоимость,
руб.

1 Крупа пшеничная 0,02 22,14 0,44
2 Масло сливочное 0,014 450,00 6,30
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,039 53,00 2,07
5 Кефир 0,18 54,00 9,72
6 Г овядина 0,195 225,00 43,88
7 Повидло 0,01 97,69 0,98
8 Картофель 0,125 10,00 1,25
9 Лук 0,024 25,00 0,60
10 Морковь 0,049 27,00 1,32
11 Горох 0,016 22,94 0,37
12 Томатная паста 0,01 82,67 0,83
13 Мука 0,038 26,22 1,00
14 Сухофрукты 0,015 80,00 1,20
15 Зеленый горошек 0,007 74,60 0,52
16 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
17 Маргарин 0,005 Г 01,56 0,51
18 Масло растительное 0,003 90,78 0,27
19 Кофейный напиток 0,003 430,70 1,29
20 Яйцо 0,083 6,21 0,52
21 Приправа 0,001 14,00 0,01
22 Соль 0,03 10,00 0,30
23 Молоко 0,27 41,50 11,21

Итого: 88,05
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9 день:
Творожная запеканка, бутерброд с маслом, чай с сахаром и молоком. 
Горошек зеленый, суп картофельный с клецками, картофель отварной,

рыба тушеная с овощами, компот из кураги. 
_____ Булочка ванильная, ряженка.________
№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, Стоимость,

РУб-
1 Творог од 260,00 26,00
2 Масло сливочное 0,018 450,00 8,10
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,051 53,00 2,70
5 Чай 0,0003 560,10 0,17
6 Г овядина

О

225,00 10,13
7 Картофель 0,248 10,00 2,48
8 Лук 0,019 25,00 0,48
9 Морковь 0,036 27,00 0,97
10 Сметана 0,01 128,00 1,28
11 Томатная паста 0,002 82,67 0,17
12 Сгущенное молоко 0,007 205,53 1,44
13 Филе рыбы 0,05 293,71 14,69
14 Ряженка 0,18 65,00 11,70
15 Мука 0,055 26,22 1,44
16 Маргарин 0,005 101,56 0,51
17 Курага 0,015 190,00 2,85
18 Зеленый горошек 0,025 74,60 1,87
19 Масло растительное 0,006 90,78 0,54
20 Ванилин 0,0001 5000,00 0,50
21 Яйцо 0,005 6,21 0,03
22 Дрожжи 0,001 131,10 0,13
23 Молоко 0,028 41,50 11,62

Итого: 103,13

' 10 день:
Каша овсяная «Геркулес» с маслом, бутерброд с сыром, чай с лимоном. 
Икра свекольная, суп-лапша домашняя, каша гречневая, котлета, соус

томатный, сок.
Пряник, молоко кипяченое.

№ Наименование продукта Количество, кг Цена за 1 кг, 
руб.

Стоимость,
руб.

1 Г еркулес 0,02 25,01 0,50
2 Масло сливочное 0,02 450,00 9,00
3 Хлеб 0,095 35,00 3,33
4 Сахар 0,015 53,00 0,80
5 Чай 0,0003 560,10 0,17
6 Г овядина 0,14 225,00 31,50
7 Лук 0,016 25,00 0,40
8 Свекла 0,025 23,00 0,58
9 Морковь 0,002 27,00 0,05
10 Сок 0,18 33,67 6,06
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11 Крупа гречневая 0,055 29,67 1,63
12 Томатная паста 0,011 82,67 0,91
13 Пряник 0,06 97,00 5,82
14 Мука 0,018 26,22 0,47
15 Сухари 0,007 101,75 0,71
16 Масло растительное 0,004 90,78 0,36
17 Яйцо 0,008 6,21 0,05
18 Молоко 0,375 41,50 15,56
19 Сыр 0,005 400,00 2,00
20 Лимон 0,008 180,00 1,44
21 Приправа 0,001 14,00 0,01
22 Соль 0,03 10,00 0,30

Итого: 81,65

В результате общая стоимость меню за десять дней на одного 
воспитанника составляет 802,15 рублей.

Nnn6 = 802,15 / 10 х 240 X 1,1 = 21176,76 руб.
Nnn =21176,76 х 1Д х 1,0 х 1,0 х 1,0 = 23294,44 руб.
Таким образом, нормативные затраты на приобретение продуктов 

питания в год в расчете на одного воспитанника, необходимые для оказания 
услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной 
организацией, составляет 23294,44 рубля, в связи с чем, сумма затрат на 
одного воспитанника составляет 2329 рублей.

Приказом Главного управления образования и молодежной политики 
Алтайского края «Об установлении максимального размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Алтайского края, реализующих
образовательную программу дошкольного образования» от 23.11.2015г. № 
2003, установлено, что в Быстроистокском районе максимальный размер 
родительской платы составляет 850 рублей в месяц.

Необходимость повышения очевидна, но повышение в таких размерах 
может вызвать социальное напряжение. С целью недопустимости 
социального напряжения в дошкольных образовательных учреждениях были 
проведены родительские собрания, разъяснительная работа с родителями 
дошкольных образовательных учреждений.

В ходе проведения данных мероприятий родители пришли к общему 
мнению о повышении родительской платы до размера 1100 рублей в месяц 
(что составляет увеличение на 29%).

Просим согласовать размер родительской платы 11 ООруб по ДОУ 
нашего района.

Экономист комитета по образованию Е.А. Платонова
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